
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Albo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

TECNICO 

 

N. 11    del    20/02/2019 
 

 

Oggetto : "REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE NEL TRATTO DI 

COLLEGAMENTO TRA LA LOCALITA' BETTOLINO ED IL 

CONCENTRICO LUNGO LA S.P. 61 DI ISSIGLIO - III° LOTTO STRALCIO 

FUNZIONALE" - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA2, LETT. b), 

DEL D.LGS. N. 50/2016. - CIG [7728805BA4] - CUP [G78C18000180004].      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

 delibera della G.C. n. 36 del 05.12.2018, di approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Realizzazione 
marciapiede nel tratto di collegamento tra la località bettolino ed il concentrico lungo la s.p. 61 di issiglio – III° lotto stralcio 
funzionale”, dell’importo di € 127.500,00 di cui per lavori a base d’asta € 84.000,00, di cui € 2.200,00 oneri per la 
sicurezza, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b); 

 determinazione del Responsabile del servizio n. 92 del 12/12/2018, con la quale è stata indetta la gara con 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, da esperire ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 i verbali di gara n. 1 e n. 2 del Rup del 30/01/2019, dai quali risulta l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in 
questione a favore della ditta C.T.R. S.r.l., con sede in Via A. Balla, 46 – Montalto Dora (TO) che ha offerto un 
ribasso del 9,36% sull’importo a base d’asta di € 81.800,00, oltre Oo. Ss. per € 2.200,00 e IVA al 10% per un importo 
contrattuale pari a € 74.143,52, oltre Oo.Ss. per € 2.200,00 e IVA al 10%; 

 

COMUNE DI BALDISSERO CANAVESE 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

CODICE ISTAT – 01017 

CODICE CATASTALE – A590 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

VISTA la nota del RUP datata 06/02/2019, con la quale si richiedeva alla ditta C.T.R. S.r.l. di Montalto Dora (TO), le 
giustificazioni sulla congruità dell’offerta presentata ai sensi dell’art. 95, comma 10 e 97 del D.Lgs. 50/2016, da far 
pervenire entro e non oltre 15 gg. dal ricevimento della richiesta; 
 
ACQUISITI i giustificativi relativi alla procedura in oggetto, trasmessi dalla ditta C.T.R. S.r.l. di Montalto Dora (TO), a 
mezzo PEC, in data 08/02/2019, ritenuti non congrui dal Rup il quale, con propria lettera trasmessa a mezzo Pec in data 
13/02/2019, disponeva l’esclusione della ditta C.T.R. Srl; 
 
RITENUTO, pertanto, di aggiudicare l’appalto alla seconda classificata, ovvero alla ditta SAVOIA ASFLATI, con sede in 
Fraz. Preparetto n. 86/1 – Castellamonte (TO), che ha offerto un ribasso del 2,78% sull’importo a base d’asta di € 
81.800,00, oltre Oo. Ss. per € 2.200,00 e IVA al 10% per un importo contrattuale pari a € 79.525,96, oltre Oo.Ss. per € 
2.200,00 e IVA al 10%; 
 
DATO ATTO che, l’aggiudicazione definitiva del presente appalto è subordinata al positivo esito della procedura di 
verifica dei requisiti di ordine generale nei confronti dell’aggiudicatario; 

 
DATO ATTO, altresì, che attualmente è in corso l'acquisizione tramite l’AVCpass di tutta la documentazione inerente la 
verifica dei requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs. 
n. 50/2016, finalizzata al perfezionamento dell’affidamento; 
 
RITENUTO di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche di legge;  
 
ACCERTATO, sulla base della dichiarazione Unica DGUE allegata alla documentazione di gara, il possesso dei requisiti 
di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e degli eventuali 
soggetti titolari di contratti di subappalto nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale 
INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 21/05/2019; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Luigi 
Tangari, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
RITENUTO di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta SAVOIA ASFLATI, con 
sede in Fraz. Preparetto n. 86/1 – Castellamonte (TO), C.F.: SVC MRL 47C21 D208P - P.IVA: 02107290013; 
 
ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 
 
CONSIDERATO che, in caso di mancato perfezionamento dell’aggiudicazione per cause imputabili alla Ditta, si 
procederà alla liquidazione delle sole prestazioni eseguite; 
 
DATO ATTO che: 
- la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori 

l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 

 sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 102/2009 e che, stante 
l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno di spesa saranno eseguiti 
indicativamente con le seguenti scadenze: ANNO 2019 € 89.898,56 – IVA compresa; 

 
RICORDATO che a seguito dell’entrata in vigore dall’1 gennaio 2015 dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72, così come 
modificato dalla legge di stabilità dell’anno 2015, la Pubblica Amministrazione è tenuta ad applicare lo split payment per 
la cessione di beni e per le prestazioni di servizi; 
 
DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif. e di cui 
alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

7728805BA4, e la ditta affidataria dei lavori stessi dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti 
per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 
 
ACQUISITO il Codice Unico di Progetto (CUP) n. G78C18000180004, in quanto trattasi di investimento pubblico; 
 
ATTESO che L’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare 
la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 
della legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai 
sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 
 
DATO ATTO che la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di controllo 
ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 
 
VISTO: 
- il D.Lgs, 163/2006 e s.m.i., nonché il relativo regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Per le motivazioni in premessa citate: 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare i verbali di gara N. 1 e N. 2, relativi alle sedute del 30/01/2019, con i quali è stata disposta 

l'aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 – 
in applicazione del criterio del prezzo più basso -  per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione marciapiede nel tratto di 
collegamento tra la località Bettolino ed il concentrico lungo la S.P. 61 di Issiglio – III° lotto stralcio funzionale” in favore 
della ditta C.T.R. S.r.l. di Montalto Dora (TO). 
 

2. Di precisare che la ditta C.T.R. S.r.l. di Montalto Dora (TO), con nostra comunicazione del 13/02/2019 trasmessa a 
mezzo Pec, è stata esclusa dall’appalto in oggetto per incongruità dell’offerta.    
 

3. Di aggiudicare definitivamente la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto in favore della ditta 
SAVOIA ASFLATI, con sede in Fraz. Preparetto n. 86/1 – Castellamonte (TO), alle condizioni riportate nella lettera 
di invito, per un importo di € 79.525,96, oltre € 2.200,00 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e così 
per complessivi € 81.725,96 oltre IVA al 10%. 
 

4. Di dare atto che l’importo complessivo dei lavori di € 89.898,56, trova imputazione all’intervento cod. 09.02.2.202 
(CAP 3475 “Realizzazione parcheggi, marciapiedi”), finanziato con fondi Bin Baltea. 
 

5. Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 91.578,56, I.V.A. al 10% inclusa, in base alla 
seguente tabella: 

Soggetto creditore 

(Operatore Economico) 

Importo 

imputato 

presunto (i.c.) 

Esercizio 

imputazione 

Codifica di bilancio 

Missione Programma Titolo Macroagg. 
Capitolo/ 

Articolo 

Ditta SAVOIA ASFLATI Euro  89.898,56 2019 09 02 2 202 3475 

Incentivo al RUP Euro    1.680,00 2019 09 02 2 202 3475 

 
6. Di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva all’esito delle verifiche di legge. 

 
7. Di approvare il seguente crono-programma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, 

dell’obbligazione passiva perfezionata: 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2019 €. 89.898,56 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
8. Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i 

necessari adempimenti. 
 

9. Che il pagamento avverrà, per stati di avanzamento lavori, e il saldo previo rilascio del certificato di regolare 
esecuzione del lavoro rilasciato dal Direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai 
sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

10. Di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti. 
 

11. Di approvare il nuovo quadro economico rideterminato in seguito all’aggiudicazione dei lavori. 
 

12. Di demandare al geom. COLA Claudio, quale tecnico incaricato della D.L., tutti gli adempimenti necessari al fine di 
dare inizio ai lavori di cui al presente appalto. 
 

13. Di dare atto: 

13.1 che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, 

del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

13.2 che stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio; 

13.3 che l’appalto di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione Trasparente del sito 

comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

14. Di esonerare il Comune di Baldissero Canavese da ogni responsabilità per qualsiasi danno a persona o 
cosa nell’espletamento dei lavori di che trattasi. 

 
15. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 

 
16. Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio del Comune di Baldissero 

Canavese è: UFRYI6. 
 
17. Di riportare sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il CIG: 7728805BA4 (Codice Identificativo di 

Gara) e il CUP: G78C18000180004. 
 
18. Di provvedere alla trasmissione di copia della presente determina alla SAVOIA CARLEVATO MAURILIO - FRAZ. 

PREPARETTO, 86/1 - CASTELLAMONTE  (TO), così come disposto dall’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 
che testualmente recita: <<Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a 
cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata 
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri.>>. 

 
19. Di informare che l’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune di Baldissero Canavese approvato con deliberazione di G.C. n. 06 del 29/01/2014 e del D.P.R. n. 
62/2013 – Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, entrambi visionabili all’indirizzo: 
http://www.comune.baldisserocanavese.to.it . 

 
20. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione 

«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per 

http://www.comune.baldisserocanavese.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, 
del D.Lgs. n. 50/2016.  

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 Geom. Mauro FERRERO 

 

 

 

 

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Mauro FERRERO 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa all’intervento indicato nella presente 

determinazione e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 

Baldissero Canavese, li  20/02/2019 

 

IN ALTERNATIVA, se la determina non comporta spese, occorre attestare: 

"Si dà atto che la presente determinazione non comporta alcuna spesa" 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.to Sabina BONAUDO 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

- copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune 

accessibile al pubblico dal sito istituzionale www.comune.baldisserocanavese.to.it (art. 32 L. 

69/2009) dal 28/02/2019 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

 

Baldissero C.se, li 28/02/2019 

 

 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Baldissero C.se, lì  __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 
 

Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 

ricorso: 

- Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di 

cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Claudio Riccardo Giachino 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall'avvenuta notificazione ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 

1199 

 


